
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  МОСКВЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июля 2018 г. N 672- ПП

0 перечне в и до в р а зр еш ен но го 
ис пользования зе ме л ь н ы х  у ч а с т ­
ков, в о т н о ше ни и к о т о р ы х  п л а ­
та за снятие з а п р е т а  на  с т р о и ­
тельство, р е к о н с т р у к ц и ю  не в з и ­
мается, и вн е с е н и и  из ме не ни й в 
правовые а к т ы  г о р о д а  Мо с к в ы

В соответствии с частью 3.2 статьи 7 Закона города Москвы от 
19 декабря 2007 г. N 48 "О землепользовании в городе Москве" 
Пр ав ит ел ьс тв о М о с к в ы  постановляет:

1. Утвердить Перечень видов разрешенного использования зе­
мельных участков, предусматривающих осуществление исключительно 
научной, производственной и (или) промышленной деятельности на ос­
новании градостроительных регламентов, согласно приложению к нас­
тоящему постановлению, в отношении которых плата за снятие запрета 
на строительство, реконструкцию зданий, строений, сооружений не 
взимается.

2. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 
10 сентября 2013 г. N 593-ПП "Об утверждении Порядка определения 
платы за изменение вида разрешенного использования земельного 
участка, находящегося в собственности физического лица или юриди­
ческого лица, на другой вид такого использования, предусматриваю­
щий строительство и (или) реконструкцию объекта капитального стро­
ительства, и Перечня видов объектов капитального строительства, 
имеющих важное социально-экономическое значение для города Москвы, 
при строительстве и (или) реконструкции которых плата за изменение 
вида разрешенного использования земельного участка не взимается" 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 24 февраля 
2015 г. N 69-ПП), дополнив приложение 1 к постановлению пунктом 4 
в следующей редакции:

кружево на коклюшках

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


-  2 -

"4. В случае подачи собственником земельного участка заявле­
ния об изменении вида разрешенного использования земельного участ­
ка, в отношении которого ранее был снят запрет на строительство, 
реконструкцию зданий, строений, сооружений без взимания соответс­
твующей платы, на другой вид разрешенного использования, не вклю­
ченный в утвержденный Правительством Москвы Перечень видов разре­
шенного использования земельных участков, предусматривающих осу­
ществление исключительно научной, производственной и (или) промыш­
ленной деятельности на основании градостроительных регламентов, 
размер платы за изменение вида разрешенного использования земель­
ного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком с 
дополнительной оплатой собственником 80% от кадастровой стоимости 
земельного участка на дату подачи заявления об изменении вида раз­
решенного использования земельного участка.".

3. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 
15 мая 2012 г. N 199-ПП "Об утверждении административных регламен­
тов предоставления государственных услуг Департаментом городского 
имущества города Москвы" (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. N 636-ПП, от 20 февраля 2013 г. 
N 99-ПП, от 7 августа 2013 г. N 525-ПП, от 6 сентября 2013 г. 
N 587-ПП, от 13 марта 2014 г. N 119-ПП, от 4 июня 2014 г. N 306-ПП, 
от 2 сентября 2014 г. N 500-ПП, от 22 декабря 2014 г. N 791-ПП, от 
14 мая 2015 г. N 271-ПП, от 14 мая 2015 г. N 272-ПП, от 14 мая 
2015 г. N 273-ПП, от 17 июня 2015 г. N 367-ПП, от 30 июля 2015 г. 
N 479-ПП, от 17 декабря 2015 г. N 898-ПП, от 23 декабря 2015 г. 
N 942-ПП, от 26 февраля 2016 г. N 58-ПП,от 6 июня 2016 г. N 305-ПП, 
от 15 августа 2016 г. N 509-ПП, от 21 декабря 2016 г. N 897-ПП, 
от 7 апреля 2017 г. N 177-ПП, от 25 апреля 2017 г. N 229-ПП, от 
1 июня 2017 г. N 327-ПП, от 10 июля 2017 г. N 447-ПП, от 26 сен­
тября 2017 г. N 693-ПП, от 3 ноября 2017 г. N 824-ПП, от 23 ноября
2017 г. N 907-ПП, от 6 февраля 2018 г. N 48-ПП, от 10 апреля
2018 г. N 283-ПП, от 17 апреля 2018 г. N 312-ПП, от 22 июня 2018 г. 
N 606-ПП), изложив дефисы пятый и шестой пункта 3.3.3 приложе­
ния 14 к постановлению в следующей редакции:

после получения кадастрового паспорта земельного участка с 
измененным видом разрешенного использования земельного участка 
направляет заявителю уведомление о необходимости внесения платы за 
снятие запрета на строительство в размере 80% от кадастровой стои­
мости земельного участка (за исключением случаев, когда в соот-



-  3 -

ветствии с правовыми актами города Москвы плата за снятие запрета 

на строительство, реконструкцию не взимается);

- после подтверждения факта внесения платы за снятие запрета 

на строительство, указанной в уведомлении (за исключением случа­

ев, когда в соответствии с правовыми актами города Москвы плата за 

снятие запрета на строительство, реконструкцию не взимается), под­

готавливает проект распоряжения Департамента о снятии запрета на 

строительство.".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопро­

сам экономической политики и имущественно-земельных отношений 

С е р г у н и н у  Н.А.

С . С . С о б я н и н

Подписано цифровой подписью: 
Департамент информационных 
технологий города Москвы 
Дата: 2018.07.11 17:31:24 +03,00*



Приложение
к постановлению Правительства Москвы 
от 10 июля 2018 г. N 672-ПП

Перечень видов разрешенного использования земельных участков, 
предусматривающих осуществление исключительно научной, 

производственной и (или) промышленной деятельности на основании 
градостроительных регламентов

N
п/п

Описание видов разрешенного использования 
земельных участков

Коды
(числовые

обозначения)
видов

разрешенного
использования

земельных
участков

1 2 3

1 Размещение объектов капитального строительства 
для размещения организаций, осуществляющих 
научные изыскания, исследования и разработки 
(научно-исследовательские и проектные 
институты, научные центры, инновационные 
центры, государственные академии наук, в том 
числе отраслевые)

3.9.2

2 Размещение объектов капитального строительства 
для проведения изысканий, испытаний опытных 
промышленных образцов, для размещения 
организаций, осуществляющих научные изыскания, 
исследования и разработки

3.9.3

3 Размещение технологических парков, 
технополисов, бизнес-инкубаторов

3.9.4

4 Размещение индустриальных (промышленных) 
парков

3.9.5

5 Промышленно-производственная деятельность. 
Размещение объектов капитального строительства 
в целях добычи недр, их переработки, 
изготовления вещей промышленным способом. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 6.2.0- 
6.8.0, 6.И . О 1

6.0.0

6 Осуществление геологических изысканий; добыча 
недр открытым (карьеры, отвалы) и закрытым 
(шахты, скважины) способами; размещение 
объектов капитального строительства, в том 
числе подземных, в целях добычи недр; 
размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для подготовки 
сырья к транспортировке и (или) промышленной 
переработке

6.1.0



-  2 -

1 2 3

7 Размещение объектов капитального строительства 
горно-обогатительной и горно-перерабатывающей, 
металлургической, машиностроительной 
промышленности, а также изготовления и ремонта 
продукции судостроения, авиастроения, 
вагоностроения, машиностроения, 
станкостроения, а также других подобных 
промышленных предприятий, для эксплуатации 
которых предусматривается установление 
охранных или санитарно-защитных зон, за 
исключением случаев, когда объект 
промышленности отнесен к иному виду 
разрешенного использования

6.2.0

8 Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства транспортных средств и 
оборудования, производства автомобилей, 
производства автомобильных кузовов, 
производства прицепов, полуприцепов и 
контейнеров, предназначенных для перевозки 
одним или несколькими видами транспорта, 
производства частей и принадлежностей 
автомобилей и их двигателей

6.2.1.0

9 Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной 
промышленности

6.3.0

10 Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
фармацевтического производства, в том числе 
объектов, в отношении которых 
предусматривается установление охранных или 
санитарно-защитных зон

6.3.1.0

11 Размещение объектов пищевой промышленности, 
по переработке сельскохозяйственной продукции 
способом, приводящим к их переработке в иную 
продукцию (консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для производства 
напитков, алкогольных напитков и табачных 
изделий

6.4.0

12 Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для переработки 
углеводородного сырья, изготовления удобрений, 
полимеров, химической продукции бытового 
назначения и подобной продукции, а также 
других подобных промышленных предприятий

6.5.0



-  3 -

1 2 3

13 Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов и 
конструкций (кирпича, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и 
строительного, газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, столярной 
продукции, сборных домов или их частей и тому 
подобной продукции

6.6.0

14 Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
целлюлозно-бумажного производства, 
производства целлюлозы, древесной массы, 
бумаги, картона и изделий из них, издательской 
и полиграфической деятельности, тиражирования 
записанных носителей информации

6.11.0

^ и д ы  разрешенного использования земельных участков с кодом 
6.7.0 (размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и 
других электростанций, размещение обслуживающих и вспомогательных 
для электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических соо­
ружений); размещение объектов электросетевого хозяйства, за иск­
лючением объектов энергетики, размещение которых предусмотрено 
содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1.1) и с 
кодом 6.8.0 (размещение объектов связи, радиовещания, телевиде­
ния, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные ка­
бельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усили­
тельные пункты на кабельных линиях связи и т. п., инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов 
связи, размещение которых предусмотрено содержанием вида разре­
шенного использования с кодом 3.1.1) в целях настоящего Перечня к 
видам разрешенного использования земельных участков, предусматри­
вающих осуществление исключительно научной, производственной и 
(или) промышленной деятельности, не относятся.

Верно

31

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

